
Вниманию налогоплательщиков! 

«Об уплате страховых взносов индивидуальными предпринимателями за себя при 

отсутствии дохода от предпринимательской деятельности» 

ИФНС России по Пригородному району РСО-Алания сообщает, что в 

соответствии с пунктом З статьи 8 Налогового кодекса Российской Федерации под 

страховыми взносами понимаются обязательные платежи на обязательное пенсионное 

страхование, обязательное социальное страхование на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное медицинское 

страхование, взимаемые с организаций и физических лиц в целях финансового 

обеспечения реализации прав застрахованных лиц на получение страхового 

обеспечения по соответствующему виду обязательного социального страхования. 

Индивидуальные предприниматели, адвокаты, медиаторы, нотариусы, 

занимающиеся частной практикой, арбитражные управляющие, оценщики, патентные 

поверенные и иные лица, занимающиеся в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке частной практикой, не производящие выплаты и иные 

вознаграждения физическим лицам, признаются самостоятельными плательщиками 

страховых взносов. 

Согласно пункту 1 статьи 430 Налогового кодекса данные плательщики 

уплачивают за себя страховые взносы на обязательное пенсионное страхование и 

обязательное медицинское страхование. 

Уплата индивидуальным предпринимателем страховых взносов за себя 

осуществляется независимо от вида осуществляемой деятельности и факта получения 

дохода в конкретном расчетном периоде. 

При этом законодательством Российской Федерации устанавливается 

определенный уровень страховых гарантий застрахованным лицам, обеспечиваемый 

за счет поступлений страховых взносов в бюджеты государственных внебюджетных 

фондов. 

 


